TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 394/LĐLĐ

        V/v tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng

hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 03 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

       - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

                                      - Các Công đoàn Ngành; Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 3968/KH-UBND, ngày 02/10/2024 của Uỷ ban Nhân

dân tỉnh lai Châu về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam”

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

 Căn cứ Công văn số 96/MTTQ-BTT, ngày 30/9/2024 của Ban Thường trực

Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu về hướng dẫn triển khai tổ chức Ngày

pháp luật Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024,

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh hướng dẫn một số nội dung chủ yếu về triển

khai tổ chức “Ngày Pháp luật Việt Nam” năm 2024 như sau:

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Tập trung tổ chức tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của Ngày

Pháp luật Việt Nam. Phối hợp tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung chính sách,

quy định mới, nhất là nội dung các văn bản pháp luật mới có hiệu lực trong năm

năm 2024; triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật thường xuyên, sâu rộng các

văn bản quy phạm pháp luật như: Hiến pháp 2013; Bộ Luật lao động; Luật Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Đất đai; các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật Dân chủ ở cơ sở, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường

bộ; các văn bản liên quan đến hoạt động giám sát, phản biện xã hội… và các văn

bản quy phạm pháp luật khác liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp,

chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ; đồng thời, tăng cường vận động đoàn viên,

CNVCLĐ chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng:  Nghị

quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII về Tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn

kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Nghị

quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về

2

Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước Pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam

trong giai đoạn mới; các quy định của Đảng liên quan đến phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/2/2028 của ban bí thư trung

ương đảng (khoá XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống

của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 35/CT-TTg

ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức

và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện

giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực

lượng chức năng trong xử lý vi phạm...

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ

sở, sinh hoạt Công đoàn...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin

điện tử Công đoàn tỉnh, trang fanpage Công đoàn Lai Châu, Công đoàn cấp trên

trực tiếp cơ sở...

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, cổ động bằng trực quan thông qua áp

phích, panô, băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi...

3. Thời gian tuyên truyền

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên

tục trong năm, đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 10, 11 năm 2024), cao điểm

từ ngày 01/11/2024 đến ngày 09/11/2024.

4. Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền

4.1. Chủ đề

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi

hành pháp luật; hỗ trợ, đồng hành, tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân, doanh nghiệp; nâng cao kỷ cương, trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước trong các lĩnh vực nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

4.2. Khẩu hiệu tuyên truyền

+ Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực hưởng

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

+ Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của

mỗi công dân.

3

+ Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

+ Thượng tôn Hiến pháp và pháp luật là chuẩn mực ứng xử của mọi chủ

thể trong xã hội để góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

+ Đẩy mạnh hoạt động truyền thông chính sách thông qua hoạt động góp

ý, phản biện xã hội.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công

đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo

cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) trước ngày

10/11/2024.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- UB MTTQ tỉnh;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

4

		2024-10-03T16:39:29+0700

		2024-10-03T16:47:39+0700